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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracování návrhu projektu podpořeného dotací

z Regionálního operačního programu Střední Morava. Práce popisuje jednotlivé potřebné

kroky od hlavní myšlenky až po tvorbu některých příloh v rámci první etapy. Teoretická

část popisuje vznik regionální politiky v Evropské unii, její vývoj, cíle a nástroje

a objasňuje čtenáři základní informace o regionální politice a strukturálních fondech.

Vzhledem k tématu této práce je zde podrobněji popsán Regionální operační program

Střední Morava, prioritní osy, oblasti a podoblasti. Praktická část se zabývá zpracováním

projektové žádosti a některých příloh projektové žádosti, které jsou potřebné v první etapě.

Vše je zpracováno na konkrétním příkladu klidové zóny v obci Břestek.

Klíčová slova: operační programy, Regionální operační program Střední Morava,

Evropská unie, obec, dotace, projekt, žádost o dotaci, klidová zóna

ABSTRACT

The goal of this work is to process a project that isgranted by the Regional operational

program Central Moravia. This workdescribes the necessary steps from the main idea to

the creation of certain appendixes in the first stage of the project. The theoretical part

describes the beginning ofregional policy in the European Union, its development,

objectives andinstruments, and provides the reader with basic information on regional

policyand structural funds. Given the subject, Regional Operational Program Central

Moravia, priority axis, regions andsubregions are described in more detail. The practical

part deals with the processingof project application and certain appendixes of the project

application, whichare needed in the first stage. For a better understanding of the

readereverything is processed on a specific example of a quiet zone in Břestek.

Keywords: operational programs, Regional operational program Central Moravia,

European Union, township, grant, project, grant application, quiet zone.
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ÚVOD

Úvodem bych ráda zmínila, proč jsem si jako téma své bakalářské práce zvolila „Přípravu

návrhu projektu z Regionálního operačního programu Střední Morava“. Každý den slyšíme

v médiích informace o Evropské unii, o finančních možnostech, které Evropská unie nabízí

a poskytuje. Z laického pohledu veřejnosti je naprosto jasné, že málokdo tuší, co všechno

příprava projektů z těchto fondů zahrnuje.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vysvětlit a popsat tvorbu projektu financovaného

z Regionálního operačního programu regionu soudržnosti Střední Morava projektové

žádosti a některých jejich příloh. Vše je uvedeno na příkladu navrhovaného projektu

klidové zóny Břestek.

Po prostudování odborné literatury v teoretické části popisuji historii Evropské unie,

její formování do dnešní podoby, kroky pro vznik strukturálních fondů, hlavní cíle

aktuálního programovacího období. Jde o „teoretickou směsici“ informací, která přibližuje

hlavní principy vzniku těchto fondů. Pro čerpání z těchto fondů bylo v České republice

vytvořeno několik operačních programů. Pro tuto práci jsem si vybrala Regionální

operační program regionu soudržnosti Střední Morava (dále jen „ROP SM“), jelikož je

určen pro Zlínský a Olomoucký kraj. Na základě vyhlášené výzvy Úřadu Regionální rady

pro prioritní osu 2 Integrovaný rozvoj a obnovu regionu, podoblast 2.3.1 Fyzická

revitalizace území, jsem si vybrala návrh projektu klidové zóny pro obec, ve které žiji.

V praktické části připravuji návrh projektu, uvádím zde jeho cíle, cílové skupiny. Krok

po kroku popisuji realizaci projektu od vize až k samotné finální podobě projektu.

Pro představu přikládám přílohou skutečnou projektovou žádost, kterou jsem vypracovala

v aplikaci Benefit7, a dále některé povinné přílohy projektu. Způsob vyplnění těchto příloh

je popsán v praktické části této práce. Projektová žádost o dotaci z ROP SM je předkládána

postupně ve třech etapách. Ve své práci popisuji hlavně první etapu, stručně jsou popsány i

druhá a třetí etapa.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONÁLNÍ POLITIKA V EVROPSKÉ UNII

1.1 Definice regionální politiky EU

„Evropská unie není pouze sdružením národních států. Svoji roli v procesu evropské

integrace mají i regiony členských zemí. Jedním z důležitých pilířů Společenství je proto

Regionální politika EU (neboli kohezní politika či politika hospodářské a sociální

soudržnosti). Zaměřuje se na vyrovnání hospodářských a sociálních rozdílů mezi

jednotlivými regiony a hraje tak zásadní roli při budování jednotného trhu.“

(Euroskop, 2012) “Velmi obecně lze Regionální politiku definovat jako soubor

cílů, opatření a nástrojů vedoucích ke snižování příliš velkých rozdílů v socioekonomické

úrovni jednotlivých regionů.” (Wokoun, 2003, s. 328) Základním principem Regionální

politiky je plynoucí finanční podpora bohatých států EU chudším státům EU.

1.2 Vývoj regionální politiky

„Politika hospodářské a sociální soudržnosti prošla za dobu své existence významným

vývojem. Z politiky zaměřené na podporu regionů postižených útlumem těžkého průmyslu

a na zaostalé venkovské regiony bojující o finanční prostředky se vyvinula v jednu

z nejdůležitějších politik EU, která má Evropě zajistit konkurenceschopnosti ve světě

a pomoci čelit výzvám 21. století.“ (Euroskop, 2012)

V minulosti byla politika HSS nazývána několika termíny. V 50. letech 20. století

se o ní hovoří jako o regionální politice, v roce 1988 jako o strukturální politice a v dnešní

době jako o politice soudržnosti či kohezní politice. Každý z těchto termínů je běžně

užíván.

Mezi hlavní mezníky vývoje Evropského společenství a Evropské unie patří roky:

 1951 - založení Evropského společenství uhlí a oceli (ESUO). Členy se staly

Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Nizozemí, SRN.

 1957 - Římské smlouvy o založení Evropského hospodářského společenství (EHS)

a Evropského společenství pro atomovou energii (EURATOM).

Již zde byl definován cíl evropské integrace, jako je vyvážený hospodářský

rozvoj, eliminace rozdílů v ekonomické a životní úrovni mezi regiony. Společný základ

pro tyto tři zmíněné dohody je společný trh, proto je užíván výraz Evropská společenství

nebo jen Společenství.
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 1958 - vytvoření dvou sektorových fondů, které podporují rozvoj, a to Evropského

sociálního fondu (ESF) a Evropského zemědělského podpůrného a garančního

fondu

 1973- další rozšíření o Dánsko, Irsko a Velká Británie.

 1975 - vytvoření Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF).

 1981 - zahájení jednání o vstupu Řecka.

 1986 - podepsán dokument Akt o jednotné Evropě. Pokládá základy pro politiku

soudržnosti. Další rozšíření o Španělsko a Portugalsko.

 1988 - schválení rozpočtu strukturálních fondů pro období 1989–1993 ve výši

68 miliard

 1992 - podepsání smlouvy o EU. Jako základní cíl EU je posílení ekonomické

a sociální soudržnosti.

 1995 - přistoupilo Finsko, Švédsko a Rakousko.

 2001- Evropská rada v Nice schvaluje reformu institucí EU pro přistoupení nových

členů.

 2004 - vstup ČR do EU 1. 4. 2004. Dále přistoupilo i Slovensko, Slovinsko,

Polsko, Maďarsko, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Malta a Kypr.

 2007 - zatím posledními členy EU se staly v roce 2007 Bulharsko a Rumunsko.

(Skokan, 2003, s. 74-76 )

1.3 Programování strukturální pomoci

„Strukturální fondy obvykle slouží k financování víceletých rozvojových programů

v rozsahu schválených rozpočtů. Tyto programy jsou výsledkem společného vyjednávání

mezi národními, regionálními a místními orgány. Toto nazýváme programováním.

Programování je proces rozhodování a financování s cílem realizovat ve víceletém období

společnou akci, kterou se myslí projekt nebo jiná akce prováděná konečným příjemcem

pomoci tak, aby bylo dosaženo všech tří stanovených cílů regionální politiky EU.“

(Skokan, 2003, s. 17)

Rámec regionální politiky se stanoví na sedmileté období. Politika se utváří v těchto

fázích:

 Rada a Evropský parlament na základě návrhu Komise společně rozhodnou

o rozpočtu strukturálních fondů a o pravidlech pro jeho využití.
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 V procesu konzultací mezi Komisí a zeměmi EU jsou upřesněny zásady a priority

Regionální politiky. Vnitrostátní a regionální orgány používají strategické pokyny

Společenství k soudržnosti tak, aby plánování odpovídalo schváleným prioritám

na úrovni EU.


[…]







Měrná jednotka:





Číslo:

Realizací projektu dojde k výstavbě klidové zóny, který zahrnuje dětské hřiště, sportoviště a relaxační zónu v
podobě nově vysázené zeleně a instalovaných laviček.

Popis aktivit/opatření/dopadu projektu:







Realizací projektu dojde k výstavbě klidové zóny, který zahrnuje dětské hřiště, sportoviště a relaxační zónu v
podobě nově vysázené zeleně a instalovaných laviček.

Popis aktivit/opatření/dopadu projektu:

Číslo:




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 Stavební část stavby v členění
dle SO

    

 Dokumentace projektu (do 5
% CZV) z toho dokumentace
pro přípravu žádosti (max 120
tis. Kč )

    

 Pořízení dlouhodobého
hmotného majetku

    

 Finanční výdaje a poplatky     

 Pořízení drobného
dlouhodobého hmotného
majetku

    

    

 



    

      

 Řízení projektu   

 Pořízení staveb     

 


    

 Režijní náklady (pronájem,
spotř. materiál, telefony/net,
energie, režie)

    

 Odvody soc. a zdr. pojištění
zaměstnavatele za
zaměstnance

    

      

 Výběrová řízení - zadávací
dokumentace, organizace
výběr. řízení

    

 Náklady na stavební část a
nákup technologií

  

 Pořízení pozemků do 10%
CZV

    

 Zabezpeční výstavby
(inženýrská činnost)

    

 Překlady a tlumočení     

 Marketingové a propagační
aktivity projektu ( do 2 %
CZV )

    

 Publicita (informační tabule,
pamětní desky)

    

    

 Poradenství - finanční,
ekonomické, právní, technické

    

 Audit a odborné znalecké
posudky (např. oceňování
majetku)

    

 
Počet
kusů

 
Z toho

neinvestiční
 

13. Rozpočet projektu
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 Režijní náklady (pronájem,
spotřební materiál,
telefony/net, energie, režie)

    

      

 Odvody soc. a zdrav. pojištění
zaměstnavatele za
zaměstnance

    

 Křížové financování (do 20%
CZV )

  

 


    

 DPH, kdy není nárok na
odpočet na vstupu

    

 Nezpůsobilé výdaje celkem     

    

 Křížové financování   

 Způsobilé výdaje celkem   

 Způsobilé výdaje celkem bez
křížového financování

  

 


  

 



    

      

 Technologická zařízení (nákup
a leasing technologických
zařízení - nové i použité
zařízení)

    

 



    

 



    

 DPH, kdy není nárok na
odpočet na vstupu

    

      

    

 



    

      
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14. Přehled financování projektu

- Dotace z rozpočtu RR

 





- Přímé výnosy







Způsobilé výdaje bez příjmů (finanční
mezera)



- Veřejné prostředky



 



Náklady projektu v Kč Procenta z celkových nákladů

Jiné peněžní příjmy projektu

Celkové způsobilé neinvestiční výdaje

Celkové způsobilé investiční výdaje









- Soukromé prostředky  

- Úvěry bank





Příjmy projektu dle článku 55 

Křížové financování

Celkové způsobilé výdaje 
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15. Finanční plán

Pořadí žádosti o platbu:

Předpokládaná požadovaná částka k proplacení dotace RR (Kč):

Datum předložení žádosti o platbu:

Z toho neinvestiční (Kč):

Z toho investiční (Kč):
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

Číslo typu území:

Venkovské oblasti (jiné než hory, ostrovy a řídce nebo velmi řídce osídlené
oblasti)



Název hospodářské činnosti:

Číslo hospodářské činnosti:





Prostředky z EU v Kč: 

Číslo prioritního téma:
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17. Výběrová řízení

 

Pořadové číslo VŘ:

Druh VŘ podle předmětu:

Předpokládané/skutečné datum zahájení VŘ:

Předpokládané/skutečné datum ukončení VŘ:



Výběrové řízení s více dodavateli: 

Dodávka stavby klidové zóny v Břestku

veřejný zadavatel

Název VŘ:



Výběrové řízeníVyplňované údaje k:

VŘ dle výše předpokládané hodnoty:

Výběrové řízení plánovánoStav VŘ:

Jednací řízení s uveřejněním (§29)Druh výběrového/zadávacího řízení:

Je VŘ evidováno v ISVZ:

Předpokládaná hodnota v Kč bez DPH:


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Projekt nemá negativní vliv na rovné přilěřitosti, jelikož je bezbarierový a vstup do objektu nebude zpoplatněn,
takže nedojde k diskriminaci sociálně slabších menšin a osob se zdravotním postižením.

Doložte, že projekt nemá negativní vliv na rovné příležitosti:

Stavba nebude mít vliv na životní prostředí.
V období výstavby bude vznikat odpad charakteristický pro stavební činnost - za jeho správnou likvidaci bude
odpovídat vybraný dodavatel stavby.





PRACOVNÍ VERZE ŽÁDOSTI (ROP-IP) - PŘED ODEVZDÁNÍM NUTNO FINÁLNĚ ULOŽIT!!!

Žádost uložena v IS BENEFIT7 - Unikátní klíč: 2w5L5P

19. Rovné příležitosti
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Způsob zajištění publicity:

Během realizace stavby bude v místě staveniště instalována informační cedule, která je povinná.

Konkrétní opatření pro zajištění publicity:

Viditelné umístění trvalé informační deskyZpůsob zajištění publicity:

Po ukončení realizace stavby bude instalována pamětní deska.

Konkrétní opatření pro zajištění publicity:


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Doklad o právní subjektivitě žadateleNázev přílohy:

Číslo přílohy:

Povinné přílohy-projektová žádostPožadovaná
příloha:



Počet listů:

Počet vyhotovení:



Přílohu zadal:

Příloha:



 



Název přílohy:

Číslo přílohy:

Povinné přílohy-projektová žádostPožadovaná
příloha:



Počet listů:

Počet vyhotovení:



Přílohu zadal:

Příloha:



 


