Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí/oponent BP: Ak. rok:

Lucie Králíková

JUDr. Marie Semelová 2011/2012

Téma BP:

Příprava návrhu projektu v rámci Regionálního operačního programu Střední Morava

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce předložená k obhajobě je obsáhlá, náročná i vzhledem k aktuálnosti vhodně zvolená.

Studentka bakalářskou práci doplnila 7 grafy a důležitými třemi přílohami.

P I – Část projektové žádosti v aplikaci BENEFIT 7 – pracovní verze žádosti

P II – výzva V32/2012 – Výbor regionální rady regionu soudržnosti Střední Morava k předkládání projektových žádostí (ROP SM)

P III – dotazník

Složitý problém Přípravy návrhu projektu v rámci Regionálního operačního programu Střední Morava (ROP SM) je vypracován jasně a srozumitelně, i když požadavky na předložení žádosti o dotaci se zdají příliš složité, často duplicitní.

Studentka kladně hodnotí i zřízení servisních pracovníků, kteří by měli pomoci žadatelům o dotaci.

V teoretické části vysvětluje regionální politiku, její principy a význam pro společnost.

V praktické části připravuje návrh projektu, jeho cíle a realizaci v rámci ROP SM pro klidovou zónu Břestek.

Stylistická a gramatická úroveň práce je dobrá, několik překlepů a chyb v interpunkci.

Zpracování náročného tématu předpokládá dokonalé zvládnutí dané problematiky.

Seznam použité literatury obsáhlý, ale postrádám lepší odkazy na danou literaturu.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte a popíšete tvorbu projektu financovaného z ROP SM a některých příloh
2. Zdůvodněte potřeby projektu – klidové zóny v Břestku
3. Realizace projektů na KÚ ZK (Krajském úřadu Zlínského kraje)

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Ve Zlíně dne: 3. září 2012

.....
podpis hodnotitele BP